públicos do Poder Executivo, extensivo aos proventos dos inativos e as pensões, terão 
um acréscimo de 10% (dez por cento), a contar de abril de 2016. 

Art. 2° O Valor Referencial de Vencimentos dos servidores públicos 

municipais, previsto no artigo 26 da Lei Complementar nº 381, de 28 de novembro de 
1997, passará para R$ 911,70 (novecentos e onze reais e setenta centavos), conforme 
estabelece o artigo 1° dessa Lei.  

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de 

dotação orçamentária própria. 

Art. 4° A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação,